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ANOTACE

Diplomová práce se skládá ze čtyř částí. První část vytváří úvod k celé této práci a

problematice katechetiky v CČSH. Druhá část je věnovaná teoretickému popisu katechetické

práce v Církvi československé husitské. Třetí část se snaží popsat, jak katechetická setkání v

Královéhradecké diecézi probíhají. Obě tyto části jsou rozděleny do okruhů podle

teoretického dělení katechetiky na formální, materiální a fundamentální část. Cílem této práce

je popsat stav katechetické práce v Královéhradecké diecézi a současně také zjistit, zda je

teoretická část s tou praktickou částí propojená, o tom pojednává 4. kapitola této práce.

ANOTATION

This thesis consists of four parts. The first part represents the introduction to this whole thesis

and to the issues of catechetics at the CČSH. The second part is devoted to the theoretical

description of the catechetical work in the Czechoslovak Hussite Church. The third part aims

to describe how catechetical meetings are held in Hradec Kralove diocese. Both parts are

divided into areas according to the theoretical division of catechetics into the formal, material

and fundamental part. The aim of this thesis is to describe the condition of the catechetical

work in the Diocese of Hradec Králové and to determine there´s a link between the theoretical

and the practical part, which is the topic of Chapter 4.
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ÚVOD

Téma magisterské práce z praktické teologie oboru katechetiky jsem si vybrala

vzhledem k aktuálnosti problematiky. Vedly mne k tomu tyto tři skutečnosti, které podle mě

dostatečně odůvodňují důležitost tématu práce s dětmi v církvi: závazek církve vůči

pokřtěnému dítěti, velký úbytek věřících a zvyšující se věkový průměr členů církve.

Tato práce se skládá ze čtyř částí. První kapitola má za úkol vytvořit rámec

k problematice katechetiky v Královéhradecké diecézi Církve československé husitské

(CČSH). Tato část vymezí téma a seznámí čtenáře s historickým průřezem katechetiky obecné

církve i Církve československé husitské a podrobněji rozebere 3 důvody, které podle mě

zdůvodňují aktuálnost této práce. Dále přesněji vymezí území Královéhradecké diecéze

a nakonec popíše způsob, jakým tato práce vznikala.

Druhá kapitola je zaměřená na teoretickou stránku problematiky. Zde se snažím

ukázat, jak a kde práci s dětmi Církev československá husitská popisuje. Tato teoretická část

bude rozdělena na tři další úseky, podle kterých se dělí teoretická katechetika1.

První úsek je věnován formální katechetice. Zde se popisuje, jaké vyučovací postupy

a procesy církev doporučuje. Je zaměřen hlavně na metodiku a didaktiku.

Druhý úsek se věnuje materiální katechetice. Tedy tomu, kdo a co je k dispozici pro

výuku a výchovu dětí. Popíši, kdo může děti učit, jaké skupiny dětí se mohou tvořit, zda

církev nabízí přiměřenou literaturu a pomůcky. A v neposlední řadě tato část by měla

obsahovat, co má být vyučováno.

Třetí úsek – fundamentální katechetika se zaměřuje na to, co je cílem, funkcí a úkolem

katechetiky.

Třetí kapitola celé práce je zaměřena na praxi. Zda praktická část odpovídá té

teoretické a naopak. Pro tuto praktickou část jsem si vybrala ohraničenou církevní správní

jednotku - Královéhradeckou diecézi - a to ze dvou důvodů. První důvod je ten, že pokud

bych měla zjišťovat práci s dětmi v celé církvi Československé husitské, musela bych

zpracovat informace z 296 náboženských obcí a neměla jsem jistotu, zda bych se v čase

vymezeném pro svou práci ke všem dostala. Proto jsem si vybrala jen jednu z šesti diecézí.

Druhý důvod, proč jsem si vybrala právě tuto diecézi, je ten, že v ní již rok působím jako

jáhen a mám přístup k informacím i představu o praxi církve.

I tato kapitola je rozdělena podle částí teoretické katechetiky. Zde už se ale nepopisuje

1 LIGUŠ, Ján. Náboženská výchova a výuka: sborník. Brno: L. Marek, 2005, s. 28.
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ideální průběh katechetické práce, ale ukáži, jak se doopravdy práce s dětmi

v Královéhradecké diecézi uskutečňuje. Svoji pozornost soustředím hlavně na pravidelná

týdenní setkání, u kterých předpokládám, že jsou nejčastější formou katechetické práce.

V té formální části se budu zajímat o to, do jaké míry se řád jednotlivých setkání liší či

shoduje v různých náboženských obcích a jaké metody a formy výuky se nejčastěji používají.

V materiální části se budu věnovat katechetům, dětem, čemu jsou děti vyučovány

a jaké se užívají pomůcky. Popíši, kdo děti učí (faráři-laici, muži-ženy a podobně), jaké děti

docházejí na tato pravidelná setkání, jaké skupinky se vytváří. Zda je dostatek učebnic,

materiálů pro děti a dalších pomůcek.

Fundamentální část ukáže, jaký základní cíl si katecheti při své výuce a výchově

kladou.

Ve čtvrté závěrečné části porovnám poznatky z teoretické a praktické části této práce.

Z tohoto porovnání by mělo vyplynout, zda jsou tyto části propojené a navzájem se ovlivňují.

Tedy to, zda praxe čerpá ke své činnosti podněty z teorie a naopak, zda teorie reaguje na

požadavky praxe a změny podmínek v práci s dětmi. Závěrečná diskuse ukazuje na vzájemný

vztah mezi teoretickou a praktickou katechetikou a dává podněty ke změnám.
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1. VYMEZENÍ TÉMATU

1.1. Katechetika

Slovo katechetika se do českého jazyka dostalo z řeckého slova κατηχεϊν, které

znamená „shora zaznívat“2, dále to znamená „sdělovat“, „podat zprávu“, „poučovat“

a „vyučovat“.3 Toto sloveso se do církevního slovníku dostalo přes „připravu lidí ke křtu“

v rané církvi.4 Této přípravě se říkalo katechumenát a jeho cílem bylo začlenit člověka do

„společenství slova a svátostí“.5 Toto vzdělávání se neuzavíralo a neuzavírá křtem, protože

o každého člena církve by v tomto smyslu mělo být i nadále pečováno. A právě tím se zaobírá

prakticko - teologický obor katechetika, která „patří mezi základní projevy života církve“.6

Katechetika bývá ztotožňována s „náboženskou pedagogikou“7, „křesťanskou

výchovou“8, „náboženskou výukou a výchovou“9 a „výukou náboženství“10. Jednotlivým

obsahovým náplním se na tomto místě věnovat nebudeme.

Katechetiku pro účely této práce chápeme jako „nauku o vyučování náboženství

a výchově v náboženství a k náboženství“11. V katechetickém vyučování se propojují časové

roviny, neboť„pedagogický a teologický aspekt komunikace spojuje minulost, přítomnost a

budoucnost, prostředkuje zkušeností víry a života tehdy a nyní pro život dnes a zítra.“12

Katechetika není tedy zaměřena jen na předávání informací a poznatků, ale snaží se pomáhat

vytvořit vztah k Bohu a lidem. Z toho důvodu u katechetiky vyzdvihujeme především její

prvek „kérigmatický, bohoslužebný, diakonický, pastorační a kybernetický"(řízení církevním

vedením ).13

Katechetika může být zaměřena na různé členy církve od těch nejmladších až po

2 LIGUŠ, Ján. Náboženská výchova a výuka: sborník. Brno: L. Marek, 2005, s. 19.
3 SOUČEK, Josef Bohumil. Řecko-český slovník k novému zákonu. Praha: Komenského evangelická

bohoslovecká fakulta, 1961. s. 140.
4 HORSKÝ, Rudolf. Úvod do katechetiky: díl první. Praha: Husova československá bohoslovecká fakulta, 1955.

s. 11.
5 SMOLÍK, Josef. Závazek křtu: Základy katechetiky. Praha: Komenského Husova teologická fakulta, 1974. s.13.
6 Tamtéž. s. 6.
7 HORSKÝ, Rudolf. Úvod do katechetiky: díl první. Praha: Husova československá bohoslovecká fakulta, 1955.

s. 3.
8 LIGUŠ, Ján. Náboženská výchova a výuka: sborník. Brno: L. Marek, 2005, s. 78.
9 HORSKÝ, Rudolf. Úvod do katechetiky: díl první. Praha: Husova československá bohoslovecká fakulta, 1955.

s. 126.
10 KUBÍKOVÁ, Jiřina. Malá katechetická metodika. Praha: Ústřední rada CČSH, 1992. s. 4.
11 HORSKÝ, Rudolf. Úvod do katechetiky: díl první. Praha: Husova československá bohoslovecká fakulta, 1955.

s. 3.

[…]

b) biblické pravdy 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9
c) liturgie 1 1
d) dějiny 1 1 1 1 4
e) písně 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11
f) modlitby 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15
g) etické chování 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

otázka č. 16.: Jakou formou vyučujete?
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem
a) vyprávění 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 17
b) dialog 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16
c) divadlo 1 1 1 1 1 1 1 1 8
d) projekty 1 1 1 1 4
e) hry 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14

otázka č. 17.: Metody vyučování, které využíváte
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem
a) induktivní 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14
b) analytická 1 1 1 1 1 1 1 1 8
c) deduktivní 1 1 1 1 1 1 1 1 8
d) syntetická 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10
e) genetická 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13
f) dogmatická 1 1 1 1 1 1 1 7

otázka č. 18.: Jaké výchovné prostředky používáte
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem
a) učení 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14
b) prožívání 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13
c) cvičení 1 1 1 1 1 1 1 7

otázka č. 20.: Modlitba
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem

a) mluví katecheta 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11
b) přidávají se děti 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13
c) společná
modlitbička 1 1 1 1 1 1 6
d) Otče náš 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12
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otázka č. 21.: Vaše cíle katechetiky

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem
a) informace 1 1 1 1 1 5
b) radost ze
společenství 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11
c) víra 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10
d) členství v církvi 1 1
e) správné jednání 1 1 1 1 1 5
f) setkání s Kristem 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13
g) účast na
svátostech 1 1 1 3

otázka č. 24.: Jaké osnovy používáte?
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem
a) osnovy CČSH 1 1 1 1 1 5
b) osnovy jiných
církví 1 1 1 3
c) tvoříte si je sami 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15

otázka č. 26.: Přípravy na každou hodinu
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem
a) vytvoříte sami 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15
b) necháváte se
inspirovat materiály
CČSH

1 1 1 1 1 1 1 1 8

c) využíváte již
hotové materiály
CČSH

1 1 1 3

d) necháváte se
inspirovat materiály
jiných církví

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10

e) využíváte již
hotové materiály
jiných církví

1 1 1 1 4
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otázka č. 27.: Pomůcky, které při hodinách používáte

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem
a) tabule 1 1 1 1 1 1 1 1 8
b) sešity 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11
c) mapy 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10
d) obrázky 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15
e) maňásci 1 1 2
f) flanelograf 0
g) televize 1 1
h) poslechové
zařízení 1 1 1 3
ch) kostýmy 1 1 1 3
i) loutky 1 1 1 1 4
j) hračky 1 1 1 1 1 1 6
k) omalovánky 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13

otázka č. 28.: Jaká další setkání pořádáte
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem
a) dětské
bohoslužby 1 1 1 1 1 1 1 7
b) příprava k první
večeři Páně

1 1 1 1 4

c) víkendové setkání 1 1 1 3
d) Den dětí 1 1
e) letní tábory 1 1 1 1 1 1 6
f) výlety 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9

otázka č. 32.: Co by církev měla udělat, aby vám více pomáhala ve vaší katechetické službě
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem
a) pořádat semináře 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12
b) tvořit učebnice 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11
c) tvořit nové
osnovy 1 1 1 1 1 1 1 1 8
d) tvořit přípravy 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12
e) tvořit další
materiály 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12
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