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Aktuálnost zvoleného tématu
Autorka si zvolila aktuální téma z pohledu svého působení a snad i dalšího směřování. Výsledek její
práce je impulsem ke zlepšení v dané oblasti, a proto z hlediska CČSH hodnotím její práci jako vysoce
aktuální.

Formální zpracování bakalářské práce
Práce zpracovává téma celkem na 90 normostranách (číslování začíná již na titulní straně), včetně
českého a anglického abstraktu, obsahu, úvodu, závěru, seznamu použité literatury a příloh: dotazníku
a tabulky k vybraným otázkám z dotazníku (S. 80 – 86).

Struktura práce a členění kapitol
Autorka rozčlenila práci do 4 větších kapitol, přičemž první dvě jsou teoretické, druhé dvě praktické –
konkrétně výsledky dotazníkového šetření a jejich porovnání s teorií. Kromě první kapitoly, v níž
autorka uvádí nástin vývoje katechetiky a její ukotvení v CČSH, dělí ostatní tři kapitoly vždy shodně a
v každé kapitole uvádí i shodné názvy jednotlivých podkapitol a jejích částí. Byť je to nezvyklé, není
to na škodu, naopak, může to čtenáři zprostředkovat snazší orientaci v práci.

Logická návaznost textu
Text navazuje logicky, dle dané struktury, která autorce ulehčila rozvržení textu. Jedinou malou výtku
mám ke včlenění podkapitoly 1.5. (Metodika a použité prameny) do textu, ta by se spíše hodila do
Úvodu práce, či za něj, aby nerušila návaznost textu.
Malou nesrovnalost jsme nalezla na S.42 (Materiály pro učitele), kdy podkapitola 2.2.4.1. končí větou:
„Nyní se zaměříme na materiály CČSH.“, která se v textu jeví – i s ohledem na název podkapitoly
2.2.4. - jako nadbytečná.

Práce s literaturou
Autorka pracuje s literaturou převážně staršího data a převážně provenience CČSH, což je
pochopitelné vzhledem k tématu práce. Autorka pracuje i s další literaturou, to by bylo vhodné kupř. i
na S. 31 – 33 při rozboru struktury - organizace hodiny, zde by neškodilo srovnání s doporučeními
současné pedagogiky.

Formulační dovednost
Autorka prokazuje dobrou formulační dovednost, byť některé věty působí poněkud rozpačitě (kupř.
úvodní věta podkapitoly1.5.1. na S.19), popř. některé formulace jsou vágní (kupř. na S. 20: „církevní
sněm se neschází tak pravidelně“; přesnější vymezení by nebylo na škodu.) V jednom případě je i
zaměněn smysl věty (S. 74): „Dochází k malému propojení praxe a teorie díky materiálům Tomáše
Butty a Rudolfa Horského.“
V jednom případě (S. 56) dochází k nepřehlednému prolínání pojmosloví (nejprve se hovoří o
„formách“, které zprostředkovávají „vyučovací formu“, následně se hovoří o „třech principech“ a
vzápětí o třech „výchovných prostředcích“.

V závěru (S. 77) se píše, že zastaralost materiálů je i „výzvou k vědecké diskusi“, což se mi jeví příliš
nadnesené, spíše, jak autorka dále správně píše, klade „nové metodicko – didaktické požadavky.“

Obsahové zpracování práce
Z hlediska obsahového je práce přehledná. Občas se autorka dopouští tzv. „rychlých soudů“
v hodnoceních – kupř. na S. 31, kde bez rozpaků píše o „překonání“ Halhuberova názoru, jenž se
obával zmechanizování a zevšednění modlitby Otče náš při jejím častém opakování. (Právě pro
pravidelnost zařazování této modlitby do výuky náboženství, či duchovní péče o děti musí mít
katecheta i dnes na paměti toto nebezpečí, jemuž musí aktivně čelit kupř. hledáním příkladů ze života
dětí k jednotlivým prosbám.)
Autorka v závěru své práce dospěla ke konstatování „odcizení“ mezi „katechety a církví“. Kdo je však
„církví“? Má na mysli autorka ÚR CČSH, či/ a ÚÚR CČSH, či metodiky duchovní péče
v jednotlivých diecézích? Tato formulační neobratnost se jeví nebezpečně ve vytváření dojmu bariér
uvnitř církve. V návaznosti na výše uvedené přichází autorka i s řešením „propojení duchovních a
katechetů“ a jejich společné práci. Domnívám se, že autorka však mohla v náznaku řešení jít dále,
uvést, jaká „propojení“ má na mysli.

Zpracování dotazníku
Pro dané téma je jistě velice vhodné, že autorka opřela svou práci o dotazníkový průzkum. Otázky
volila autorka s ohledem na cíl své práce vhodně (jen snad otázka, v který den v týdnu se vyučuje
náboženství ve školách, se může jevit nadbytečně), současně však vložila v několika případech otázky
s přáním hierarchizace pořadí odpovědí, což jí následně vedlo k interpretacím výsledkům těchto
otázek, které jsou mírně irelevantní (kupř. zhodnocení výsledku ve 3.4.1.1., jakož i závěru 4.3. na S.
75)
Problém malého počtu a) dětí, b) katechetů se dal očekávat (bylo možno ověřit předvýzkumem), proto
i otázky dotazníku mohly směřovat již i k dotazům jak počty zvýšit, resp. jaké metody používají
stávající katecheté k získávání dětí, aby tak práce mohla přinést kromě pojmenování problémů i
náznak některého z východisek.

Celkové hodnocení
Celkově hodnotím práci jako zdařilou. Pozitivně hodnotím autorčinu touhu po zlepšení stavu, který
popisuje a doporučení pro CČSH. Škoda jen, že autorka nedotáhla téma práce alespoň v náznaku
východisek řešení konstatovaných a dotazníkem ověřených problémů. Další drobné nedostatky jsou
uvedeny výše. Celkově hodnotím práci stupněm velmi dobře (2).

Otázky k obhajobě
1. Jaké impulsy a nové podněty lze čerpat ze současných psychologických a pedagogických

příruček pro hodiny náboženství v částech: úvod, opakování, výklad nového učiva, upevnění,
závěr? (Obdobně se týká i výchovných stylů.)

2. Jakým způsobem lze využít stávající práci katechetů pro tvorbu nových katechetických
materiálů? A jak lze lepšit informovanost a zájem o již vydané katechetické materiály mezi
stávajícími katechety?

3.

V Praze 5. 9. 2012
Mgr. Hana Tonzarová, Th.D.
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